Les questions qu'affrontait Balde n'étaient pas de pure forme et lui permettaient de donner une réflexion particulière sur l'empire. Les réponses données s'insèrent dans une perspective politique qui n'est pas toujours objectivée mais qu'il nous faut toujours garder à l'arrière-plan. Balde s'évertue d'abord à légitimer l'acte de Venceslas, au terme d'une argumentation philosophique dont il est coutumier, reprise dans deux *consilia*.⁵ Quoique le roi des Romains ne soit pas *imperator formatus*, il possède la *potestas*

4 CINO DA PISTOIA, *Commentaria*, 446: »Ita rex antequam coronetur per papam, nihil ex his quae ad principem mundi spectant, agit.« Le commentaire au Code de Cino fut rédigé vers 1312-1314, alors que les rêves de restauration impériale sur l'Italie avec la descente d'Henri VII venaient de se briser (voir MONTI, 85).

5 HORN, *Philosophie in der Jurisprudenz der Kommentatoren*.

administrandi. Le couronnement n'ajoute rien à l'autorité *nisi corruscationem*. Il est, en réalité, *imperator causatus*, comme si l'élection suffisait à donner une réalité aux exigences providentielles et historiques qui justifient l'avènement d'un nouveau César; la causalité qui génère l'empereur se trouve en quelque sorte déployée par l'élection:

»Et dico quod rex Romanorum, licet non sit imperator formatus, tamen eadem potestatem habet ac si esset formatus per impositionem coronae secundum opinionem communem legistarum: quia corona nihil addit Imperatori nisi corruscationem.«⁶

De plus la dignité de roi n'est pas inférieure à celle d'empereur. Jésus Christ lui-même est appelé Roi, mais jamais empereur car la royauté est un titre de dignité et d'équité:

»[Rex Romanorum] est imperator causatus, licet non sit formatus in nomine. Porro rex est nomen dignitatis et aequitatis, unde noster dominus Iesus Christus appellatur rex, et nunquam invenitur quod ipse sit vocatus imperator.«⁷

Toutefois, Balde n'est pas toujours conséquent avec lui-même: lorsqu'il examine les rapports entre empire et papauté, il affirme, à l'occasion, que le *rex Romanorum* n'a pas la *suprema potestas* tant qu'il n'est pas confirmé par le pape. Il polémique même ouvertement contre Iacopo d'Arena qui avait affirmé la plénitude des pouvoirs du roi avant son couronnement:

»Ante coronationem non habet plenitudinem potestatis, licet habeat generalem administrationem. Ista quaestio disputatur hic per Jacobum de Arena, sed ipse non distinguit inter plenitudinem et generalem administrationem, sicut ego facio!«⁸